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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

Grønland bliver omfattet af FN’s konvention mod korruption, og at dette arbejde 

påbegyndes umiddelbart efter en vedtagelse af dette beslutningsforslag 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Formand for Naalakkersuisut) 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit, 

for beslutningsforslaget om, at Grønland skal arbejde for at tiltræde FN’s konvention mod 

korruption. 

Forslaget rejser et vigtigt spørgsmål om, hvordan Grønland bedst forebygger og bekæmper 

korruption samt sikrer gennemsigtighed og tillid til forvaltningen af offentlige midler. 

Naalakkersuisut deler forslagsstillerens mål om at modvirke korruption og bidrage til en offentlig 

forvaltning præget af høj integritet.  

FN’s konvention fastlægger fælles standarder for forebyggelse og bekæmpelse af korruption, men 

konventionen giver ikke vores myndigheder nye værktøjer til at opdage eller bekæmpe mulige 

tilfælde. Hvis Grønland tilslutter sig konventionen, bliver landet forpligtet til at indføre 

forebyggende tiltag og styrke gennemsigtigheden i den offentlige sektor. Men sådanne regler 

eksisterer i forvejen, da de er indbygget i vores kriminallov og forvaltningsret samt i vores udbuds- 

og erhvervslovgivning. En tilslutning til konventionen ville derfor have en symbolsk værdi mere 

end en praktisk effekt.  

Over for dette vejer det tungt, at en tiltrædelse af konventionen vil belaste den grønlandske 

centraladministration med nye byrder. Forslagsstiller har selv anført, at der i en indledende fase vil 

være omkostninger, da de nye opgaver skal løses af akademisk arbejdskraft. Naalakkersuisut 

vurderer desangående, at det vil kræve en fuld akademikerstilling at få tiltrædelsen på plads, og at 

der også i de efterfølgende år vil være en mærkbar merbelastning. Grønlands Selvstyre skal således 

løbende følge med i FN’s vedtagelser og anbefalinger på området samt løbende kunne redegøre 

for, hvordan Grønlands lovgivning lever op til samtlige disse standarder.  

Naalakkersuisut har i sin koalitionsaftale klart signaleret, at centraladministrations papirarbejde 

skal reduceres, ikke vokse yderligere, da Landskassens midler er bedst brugt tæt på borgeren, hvor 

de kan forbedre velfærd, borgerservice og levevilkårene i hele landet. Samtidig er det vigtigt at 

understrege, at en tiltrædelse af FN’s antikorruptionskonvention ikke får korruptionsfaren til at 

forsvinde.  

Naalakkersuisut fremkommer i forlængelse heraf med et ændringsforslag, som lyder således:   
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”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemgå Grønlands 

gældende lovgivning med henblik på om den lever op til FN’s konvention mod korruption”. 

Med disse ord imødeser Naalakkersuisut partiernes tilkendegivelser og en konstruktiv debat om 

dette beslutningsforslag. 

 

 


